


EDWARD KOWALCZYK 

Pojęcia informacyjne 
w badaniach naukowych 

W roku Nauki Polskiej odbywa się w całym 
k i a j u wiele imprez naukowych, którym towa-
rzyszą często dyskus je nad stroną organizacyj-
ną i pojęciową w zakresie nowoczesnego poj-
mowania istoty badań naukowych. 

Jednym z podstawowych stwierdzeń, jakie zo-
stało s formułowane odnośnie tego problemu 
jest na pewno stwierdzenie, że „współczesna 
nauka i badania naukowe to proces społecz-
ny". Proces ten jest „zanurzony" w określo-
nym szerszym układzie warunków społeczno-
gospodarczych — w węższym układzie w ra-
mach określonych środowisk naukowych — 
uwarunkowany jest licznymi relacjami admi-
nis tracyjnymi, ekonomicznymi i organizacyjny-
mi zachodzącymi w wymienionych układach. 

Elementami układu, które biorą bezpośredni 
udział w procesach badawczych, są ludzie, środ-
ki materialno-techniczne, a także wartości re-
prezentujące ak tua lny stan wiedzy. Jeżeli ma-
my układ elementów powiązanych określonymi 
relacjami — to można nam mówić o pewnym 
„systemie". Tak więc badanie naukowe można 
traktować jako system, w ramach którego za-
chodzą główne procesy in formacyjne — poszu-
kiwanie i wybór informacji, przetwarzanie in-
formacji, wytwarzanie nowych informacji . Pro-
cesy informacyjne wspomagane być mogą pro-
cesami przetwarzania materii . 

Badania naukowe stanowią system społeczny 
— nie tylko z tego powodu, .że opierają się 
0 wartości będące wytworem społecznie zaku-
mulowanej wiedzy w przyszłości i teraźniej-
szości — ale realizowane są opera tywnymi me-
todami społecznymi — w zespołach ludzkich 
— zespołach zorganizowanych, kierowanych 
1 sterowanych. 

Cała s t ruk tu ra systemu badawczego ze 
względu na cele — to s t ruk tu ra w przeważają-
cej mierze informacyjna, a relacje wiążące pod-
stawowe wars twy s t ruktury — ludzi, wiedzę 
i środki mater ia lne — to głównie relacje in-
formacyjne. 

Za jmi jmy się pojęciem informacj i od strony 
wszechstronnej roli, jaką pełni ona w sferze 
badań postępu technicznego i nauce. 

Pierwsze pojęcia informacji rodziły się na 
gruncie fizyki w powiązaniu z pojęciem entro-
pii. Mówiono o stracie informacji jako zjawis-
ku prowadzącemu do zwiększenia się entropii. 
Tego rodzaju skojarzenie pojęć stosowało 
w pierwszej połowie XX wieku wielu naukow-
ców m. in. Neumann. Shannon opracował pod-
stawy matematyczne pojęcia informacji , a Wie-

ner wprowadził je do cybernetyki, o twiera jąc 
drogę do jej powszechnego zastosowania. Shan-
non określał informację jako miarę „nieokre-
ślności" s tanu wiedzy o jakimś obiekcie — bez 
uwzględnienia treści informacji . Inni naukow-
cy informację t r ak tu ją jako ujemną entropię, 
czyli negentropię. (Zwiększając negentropię — 
zwiększamy informację o jakimś układzie czy 
obiekcie). 

Początkowo stosowano pojęcie informacji 
prawie wyłącznie do technicznych środków 
łączności. Obecnie informacja sama w sobie sta-
ła się przedmiotem badań — jako narzędzie 
użyteczne w działalności człowieka — narzę-
dzie obecnie niezbędne — szczególnie w nauce 
i badaniach. 

Odbieranie i przetwarzanie informacj i jest 
w naszej epoce podstawą rozwoju społeczno-
gospodarczego i rozwoju nauki. 

Niezależnie od ujęcia matematyczno systema-
matycznego niektórzy naukowcy za jmują się in-
nymi pojęciami dotyczącymi informacji jako 
trzeciego elementu otaczającej nas rzeczywis-
tości obok materii i energii. 

Jakie rodzaje informacji można wyróżnić? 
1) informacje o znaczeniu potocznym — rozu-

mianą jako forma zwykłego porozumiewa-
nia się między ludźmi, 

2) informację w sensie s ta tystyczno-matema-
tycznym-shannowskim — w k tóre j nie inte-
resujemy się treścią informacji a mamy na 
myśli pewną miarę nieokreśloności — nie-
pewności — którą usuwa dany sygnał in-
formacyjny — jest to tzw. informacja selek-
tywna, 

3) informację w sensie cybernetycznym — jest 
to wszelkie oddziaływanie in formacyjne o-
biektu na obiekt — człowieka na człowieka, 
maszyny na człowieka i na odwrót — jest 
to jednym słowem wszelka treść zaczerp-
nięta ze świata zewnętrznego, jak określał 
ją Wienner. 
Dalsze podziały dotyczą problematyki kom-
presji i selekcji informacji — w związku 
z którą wyróżniamy informację pierwotną 
i informację pochodną. 

Informacja pierwotna — to informacja ode-
brana wprost ze źródła informacji; informacja 
wtórna — pochodna — to informacja obrobio-
na wstępnie, zredukowana bądź „zagregowana". 

Informacja pochodna — to także informacja 
syntetyczna — po wyselekcjonowaniu i dobra-
niu informacji ze względu na jakiś cel. 
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Następny podział, to podział na informację — 
przedmiotową — o cechach przedmiotów u jaw-
niających się w ich współdziałaniu — oraz in-
formacja o znaczeniu biologicznym — potrzeba 
do egzystencji człowieka — o konsekwencjach 
biologicznych. 

Następnie można mówić o naturze technicz-
nej informacji techniczno-maszynowej przeka-
zywanej w postaci sygnałów elektrycznych po-
przez urządzenia łączności i informatyki. Cho-
dzi m. in. o jej kształt zewnętrzny — własnoś-
ci fizyczne nośników itp. Obok nośnika mamy 
do czynienia z aspektem semantycznym (tzw. 
„Informacja semantyczna") — t ra f i a jącym do 
świadomości ludzkiej — a więc chodzi tu 
o „treść informacji". Można także wspomnieć 
0 aspekcie pragmatycznym czyli znaczeniu in-
formacj i dla zachowania się odbiornika — szcze-
gólnie jeżeli tym odbiornikiem jest człowiek. 

Informacja maszynowa powstająca na skutek 
pracy automatów posiada charakter statystycz-
ny — entropijny. 

Informacja świadomościowa — semantyczna 
— ma istotne znaczenie np. dla procesów dy-
daktycznych, procesów twórczych, badawczych. 
Daje się obecnie coraz częściej zauważyć — 
w związku z wykorzystywaniem pojęcia infor-
macji i zagadnień procesów informacyjnych 
w dziedzinach poza technicznych — z próbami 
odejścia od koncepcjii pojęcia informacji opar-
tego wyłącznie o prawdopodobieństwo i entro-
pię. 

„Informacja" związana z pojęciem wyboru, 
znaku, sygnału, kodu itd. jest pojęciem leżącym 
u podstaw informatyki i przetwarzania tech-
niczno-logicznego informacji . Istnieje jednak 
jak widać ważny problem jakości informacji . 
(Podstawy jakości teorii informacji podał 
w wydanej niedawno książce pt. „Jakościowa 
teoria informacj i" prof. Marian Mazur). 

Tak więc można mówić o trzech składowych 
informacji , interesujących nas w procesach in-
formacyjnych zachodzących w nauce i bada-
niach: technicznej w — postaci np. nośnika jako 
fizycznego zjawiska, „se lektywnej" — jako 
pewnej miary nieokreślności, semantycznej 
1 pragmatycznej ma jących znaczenie psycholo-
giczne dla ostatniego ogniwa odbiorczego, ja-
kim jest człowiek. W nauce i badaniach, jeżeli 
rozważamy procesy informacyjne, to jest oczy-
wiste, że interesować nas musi głównie aspekt 
semantyczny i pragmatyczny — on to bowiem 
decyduje o procesach myślowych — twór-
czych — produkujących wartości będące ele-
mentami wiedzy. 

Jeżeli wiążemy z nauką i badaniami zjawiska 
informacyjne i psychikę człowieka, jako ele-
menty systemu badawczego to musimy m. in. 
stwierdzić, że psychika ludzka jest tu pewnym 
podsystemem zorientowanym na określony ję-
zyk — w którego postaci i s t rukturze objawia-
ją się zjawiska i procesy psychiczne. Prze twa-
rzanie informacji przez umysł człowieka u j a w -
nia się w formie twórców językowych — języ-
ka naturalnego lub sztucznego. 

Jak wynika z poprzednich uwag rozważając 
procesy informacyjne w badaniach naukowych 
oprzeć się musimy na pewnych cechach jakoś-
ciowych informacji, a wobec tego ilościowa te-
oria informacji na bazie sformułowanego przez 
Shannona pojęcia informacji często nie może 
być w tych rozważaniach brana pod uwagę — 
chociaż w wielu sytuacjach ocena ilościowa in-
formacji naukowej może być także przydatna 
(np. w badaniach empirycznych). 

W klasycznej ilości teorii informacji podsta-
wową relacją jest relacja sygnał — kanał — 
w rozważaniach nad informacją naukową istot-
na jest relacja sygnał — odbiornik. 

Coraz bardziej wys tępuje potrzeba — dla ce-
lów dokonywania prawidłowych ocen wyda j -
ności pracy naukowej, dla optymalizacji wy-
posażenia informacyjnego badań, dla określe-
nia wartości praw naukowych i twierdzeń 
opracowanie sformalizowanych metod oceny 

i semantycznej strony pojęcia informacji. Są 
próby zastosowania metod matematycznych 
używanych w statystycznej teorii informacji -
a nawet pojęć i metod używanych w te rmody-
namice. Jednak metody te nie pozwalają w za-
sadzie na ocenę informacji przy uwzględnieniu 
ludzkich reakcji psychicznych i przy uwzględ-
nieniu wartości pragmatycznych i semantycz-
nych — są one bowiem zależne od każdego 
człowieka z osobna, jego stanu wiedzy, inte-
ligencji, sytuacj i itd. 

Bougard w swojej pracy „O pojęciu informa-
cji pożytecznej" mówi o związkach pomiędzy 
semantyką i pragmatyką informacji a cela-
mi, zadaniami jakim ma ona służyć oraz meto-
dami rozwiązania i osiągania celów. Mówi on 
także o tzw. „informacji u t a jone j " — jako in-
formacji skumulowanej w odbiorniku, jakim 
jest człowiek. Zależność wartości użytecznej od 
informacji u ta jone j podaje Szrejder w pracy 
pt. „O semantycznych aspektach teorii infor-
macji". 

Mówiąc o celu mamy tu namyśli ukierunko-
wane działanie odbiornika informacji — np. 
ukierunkowane myślenie twórcze. 

Wartość użyteczna informacji naukowej za-
leżna jest także od czasu — starzeje się ona bo-
wiem i ulega zmniejszeniu. Istnieją pewne me-
tody oceny starzenia się informacji np. poprzez 
badanie rozkładu w czasie odsyłania do dane j 
informacji i powoływania się na nią. 

Ocena jakości informacji naukowej, j e j w y -
szukiwanie, selekcja, klasyfikacja pragmatycz-
na, analiza i synteza, uwielokratnianie, techni-
ka zbierania informacji — wszystkie te czyn-
ności możemy określić jako elementy pewnej 
technologii informacyjnej badań naukowych. 
W odpowiednie ogniwa te j technologii wkra -
czają środki informatyczne pracujące na bazie 
teorii s tatystycznej informacji — np. w zakre-
sie wyboru informacji ze zbiorów informacyj -
nych, organizacji kanałów łączności i przesyła-
nia danych, przetwarzania logicznego itp. 

Jeżeli chodzi o podstawowe cele oddziaływa-
nia informacji — w odniesieniu do człowieka 
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jako twórcy — to chodzi także o zorganizowa-
nie systemu informacji inspirujących twórczo 
— informacji o metodach twórczego myślenia 
— w ogólności i w zakresie badanego przedmio-
tu, o sposobach rozwiązywania problemów. Są 
to więc aspekty heurystyczne. Oczywiście zdol-
ności heurystycznych nie można nabyć wyłącz-
nie drogą informacji o metodach rozwiązywania 
zagadnień — składa się na to przede wszystkim 
doświadczenie wynika jące z przeżyć własnych. 
Ale często czas nas nagli — na przeżycia czekać 
nie możemy, a rozwiązywać problemy musimy. 

W te j sytuacji pozostaje nam przy każdym 
badawczym procesie rozwinąć pewną strategię 
informacyjną — w zakresie gromadzenia źró-
deł informacji , ich fil tracji , selekcji i agregacji 
— wydobywanie i gromadzenie wiedzy heu ry -
stycznej. 

Można więc mówić o potrzebie zbierania pew-
nych meta- informacj i — tzn. o potrzebie pro-
wadzenia procesu będącego badawczą pracą in-
formacyjną — jako wstępnym etapie do częś-

ci merytorycznej ukierunkowanej na rozwią-
zanie konkretnego problemu. Gromadzimy więc 
np. informacje o informacjach merytorycznych 
w celu ich zwartościowania, poklasyfikowania 
itp. Poszukujemy i wydobywamy informacje 
0 skuteczności i użyteczności informacji mery-
torycznych o ich wartościach inspirujących, o 
ich relewantości. Poszukujemy informacji heu-
rystycznych np. poprzez analizę logiczno-infor-
macyjną tekstów. Robimy to wszystko po to, 
aby wesprzeć proces twórczego myślenia — 
uczynić go bardziej e fek tywnym. Wykorzystu-
jemy przy tym środki techniczne łączności 
1 środki logicznego przetwarzania maszynowe-
go-

Poruszyłem tu w zasadzie tylko takie f rag-
menty problematyki informacyjnej w bada-
niach naukowych i systemach, w których za-
angażowany jest ludzki intelekt. Jest to pro-
blematyka obszerna i mająca chyba przyszłość 
w metodologii pracy naukowej . 
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